
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
09 февраля.2023г.     с. Муромское   № 12 

 

О внесении изменений в Методику определения размера 

начальных ставок на торгах на право размещения НТО, 

утвержденную постановлением администрации 

Муромского сельского поселения № 142 от 23.07.2020г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления 

в Республике Крым» Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 05 мая 2015 года № 92-ЗРК/2015 «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Республике Крым», 

Постановлением Совета министров Республики Крым от 23 августа 2016 года № 402 «Об 

утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых 

объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Методику определения размера начальных ставок на торгах на право 

размещения НТО, утвержденную постановлением администрации Муромского сельского 

поселения № 142 от 23.07.2020г. (далее – Методика), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 Методики изложить в следующей редакции: 

«3. Определение размера начальных ставок на торгах на право размещения НТО на 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

Расчет стоимости НТО, действующий на территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым. 

Начальная ставка ежемесячной платы по Аукциону или Конкурсу рассчитывается 

по формуле: 

Р1 = (R х Кi х S х К1 х К2 х Z) /12, 

где: 

Р1 - начальная ставка Аукциона или Конкурса, при определении ежемесячного 

размера платы за размещение нестационарного торгового объекта (далее - НТО) (рублей в 

месяц); 

R - среднее значение удельных показателей кадастровой стоимости земель 

муниципального образования по виду разрешенного использования земельного участка 

«предпринимательство» (руб./кв. м) в соответствии с приложениями 6, 11 распоряжения 

Совета министров Республики Крым от 21.11.2019 № 1492 «О внесении изменений в 

распоряжение Совета министров Республики Крым от 29 ноября 2016 года № 1498-р и 



применении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков, 

расположенных на территории Республики Крым»; 

Кi - уровень инфляции, устанавливаемый федеральным законом о бюджете 

Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период; 

S - площадь НТО, указанная в Схеме размещения НТО на территории Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

К1 - корректирующий коэффициент специализации НТО применяется согласно 

приложению № 1 к настоящей Методике, в зависимости от направления специализации 

НТО, в соответствии со специализацией, указанной в объявлении о проведении торгов на 

право размещения НТО; 

К2 - корректирующий коэффициент по площади НТО, согласно приложения № 2 к 

настоящей Методике; 

Z - корректирующий коэффициент по месту расположения НТО согласно 

зональности применяется в соответствии с месторасположением НТО согласно 

приложению 3 к настоящей Методике.»; 

1.2. Приложение № 1 к Методике изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему Постановлению (прилагается); 

1.3. Приложение № 2 к Методике изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему Постановлению (прилагается); 

1.4. Приложение № 3 к Методике изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему Постановлению (прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на информационном стенде 

в здании администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по адресу: с.Муромское, ул.Центральная, 1 и на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Белогорского муниципального района в 

разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Муромское сельское 

поселение» (https://muromskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского сельского совета - 

Глава администрации Муромского сельского  

поселения          А.Х. Хамитов 



Приложение № 1 

к Постановлению администрации 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

от 09.02.2023г. № 12 

 

Таблица 

коэффициентов специализации нестационарных торговых объектов на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

 

№ 
п/п 

Направление специализации 
Коэффициент 

специализации, К1 

1. Торговля продовольственными товарами 

1.1. 

Продукты питания без определенной специализации, 

мясо, мясопродукты, рыба, рыбопродукты, 

безалкогольные прохладительные напитки, соки, 

квас, мороженое в упаковке, овощи, картофель, фрукты, 

бахчевые культуры, общественное питание 

1,0 

1.2. 
Хлеб, хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, 
молоко, молочные продукты 

1,0 

2. Торговля непродовольственными товарами 

2.1. Автозапчасти 1,0 

2.2. 

Сувениры, игрушки, детские игры, изделия народных 

промыслов, одежда, галантерея, хозяйственные товары, 

прочие непродовольственные товары 

2,0 

2.3. 
Цветы, многолетние и однолетние растения, рассада, 

посадочные материалы 
1,5 

3. Оказание услуг 

3.1. Услуги по ремонту обуви, металлоремонт 2,0 

3.2. Прочие услуги 3,0 

4. Смешанная торговля 

4.1. 
Товары продовольственной и непродовольственной 

группы 
1,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Постановлению администрации 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

от 09.02.2023г. № 12 

 

ТАБЛИЦА 

коэффициентов в зависимости от площади нестационарного торгового объекта, на 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым 

 

№ 

п/п 
Площадь НТО  

Коэффициенты, 

K2 

1. до 20 кв.м  1,2 

2. от 21 кв.м до 50 кв.м 1,4 

3. от 51 кв.м и более 2,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Постановлению администрации 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики 

Крым 

от 09.02.2023г. № 12 

 

ТАБЛИЦА 

коэффициентов месторасположения по месту расположения нестационарных 

торговых объектов согласно зональности на территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым 

 

№ 

п/п 

Наименование улицы, зоны месторасположения 

согласно схеме 

Коэффициенты 

месторасположения, Z 

1. 
Территория с. Муромское 1,0 

2. 
Территории с. Хлебное, с. Сенное 1,0 

3. 
Все остальные территории поселения, не указанные в 

пункте 1 и пункте 2 настоящей таблицы 

0,5 

 


